

Około 100 tys. osób wtrącono już do więzień

## 5 lutego rozpoczęła się w Polsce nowa fala aresztowań

Oszczercza napaść p. Radkiewicza na gen. Andersa. — W Warszawie stan ostrego pogotowia. — W rej. Przemyśla działają dwie dywizje milicji. — Władze amerykańskie uwalniają z katowni sierż. Louisa Nagy

WARSZAWA, 9.II (AP) — Korespondent Associated Press, Allan, donosi ze źródeł miarodajnych, których jednak nie może ujawnić, że we wtorek, 5 lutego, rozpoczęła się w Polsce nowa fala aresztowań, dokonywanych przez tajną policję „rządu” warszawskiego, która wtrąciła już do więzień od 75 do 100 tysięcy osób.

Nie można uzyskać oficjalnego oświadczenia w sprawie działalności tej, tzw. policji bezpieczeństwa, a szef jej — pan Radkiewicz wielokrotnie odmawiał przyjęcia dziennikarzy. Wszystkie doniesienia prasowe są ściśle cenzurowane, a wszystkie przychodzące i wysyłane depesze są badane przez wojskowych. W jednym ze swoich rzadkich oświadczeń publicznych pan Radkiewicz powiedział niedawno, że zamierza wypalić ogień ogniem i że „aresztowania będą trwały tak długo, dopóki nie ustana bezprawie, mordy polityczne i

rabunki”. Oficjalny raport, wydany w chwili złożenia przez pana Radkiewicza tego oświadczenia stwierdza, że „w walkach z powstańcami i bandami Volksdeutschów zginęło lub zostało rannych w ciągu ostatnich miesięcy 3.000 agentów tajnej policji. Organizowanie ruchu podziemnego przeciwko reżimowi warszawskiemu przypisywane jest gen. Andersowi, do-

wódcy 2. Korpusu we Włoszech. Gen. Anders ostatnio odpart jednak na konferencji prasowej w Rzymie te oskarżenia — stwierdza korespondent Larry Allan.

Według miarodajnych źródeł w Polsce trwają masowe procesy osób oskarżonych o konspirację, zabójstwa popełniane na urzędnikach „rządu” warszawskiego oraz o usiłowanie obalenia „rządu”. Pro-

cesy te toczą się przed tzw. trybunałami ludowymi. Podobno wśród „oskarżonych” znajduje się 16 oficerów. W ciągu tylko jednego ostatniego tygodnia skazano podobno na śmierć 24 osoby.

W Warszawie wszystkie budynki rządowe są ściśle strzeżone przez specjalną straż. Do Przemyśla wysłano dwie dywizje milicji bezpieczeństwa, gdyż w rejonie tym działały podobno oddziały nacjonalistów ukraińskich oraz członkowie rozwiązanej Armii Krajowej, którzy, jak donoszą, dokonują wypadków na składy rządowe. Tysiące ludzi przebywa w więzieniach po 6 do 8 miesięcy, bez podania im aktu oskarżenia, a wysoki urzędnik „rządu” warszawskiego dodał, że tropienie osób podejrzanych o działalność dywersyjną i inne przestępstwa jest tak intensywne, że jest rzeczą niemożliwą

przedstawić w tej sprawie sprawozdanie.

Wszyscy, którym udało się wyjść z więzienia, a jest takich niewielu, oświadczyli, że bito ich i badano nieustannie, by wymusić przyznanie się do winy i zeznania.

Wśród zwolnionych był sierżant armii amerykańskiej, którego uwolniono dopiero na interwencję amerykańskich władz wojskowych, po 5 miesiącach pobytu w więzieniu. Jest to sierżant Louis Nagy, ze stanu West Virginia, który oświadczył, że był morzony głodem przez tajną policję, która biła go i prowadziła długotrwałe śledztwo.

Oświadczenie min. Byrnese z 31 stycznia, które oskarża policję bezpieczeństwa „rządu” warszawskiego o współudział w morderstwach wybitnych polityków polskich, zostało przekazane panu Rzymowskiemu przez amerykańskiego charge d'affaire Geralda Keitha.

## Dzisiaj Anders — jutro Montgomery

LONDYN, 9.II (PAT) — Katolicki tygodnik „The Tablet” komentując przemówienie Aleksandra, szefa propagandy partii komunistycznej, wygłoszone z o-

kazji 26 rocznicy śmierci Lenina, pisze m. in.:

„... Zbyt wiele osób w Anglii nie zdaje sobie sprawy, iż tylko względy taktyczne nie pozwalają dotychczas Rosjanom napiętnować rządy brytyjski i amerykański, Attlee, czy Bevina, Trumana czy Byrnese, jako „faszystów” i „reakcjonistów”. To co teraz mówi się o Andersie, jutro powie się o Montgomerym. Bolszewicy bowiem są zdecydowani, jak najszybciej i jak najzupełniej, zidentyfikować demokrację i sprawę Narodów Zjednoczonych z komunizmem i tylko z komunizmem. Dlatego też każdy kto jest wrogiem komunizmu, prędzej czy później dozna okieszenia, jako wrogów Zjednoczonych Narodów”.

## CZY NOWY KRYZYS WE FRANCJI

M. p., dn. 9 lutego

(el) Nowy rząd francuski (bez gen. de Gaulle'a) zaczął dopiero swe prace, a już nad Francją zawisło widmo nowego przesilenia, które — postawiłoby pod znakiem zapytania dalsze istnienie koalicji, złożonej z trzech partii. A, jak wiadomo, koalicja ta wzięła na siebie — od chwili wyborów do Konstytuandy — odpowiedzialność za losy państwa.

Przed wszystkim ujawniły się już różnice pomiędzy socjalistami a komunistami, a w jeszcze wyższym stopniu pomiędzy katolikami postępowymi a komunistami, w zakresie gospodarczym. Podczas bowiem, gdy katolicy postępowi, a w pewnej mierze także i socjaliści, kładą głównie nacisk na przeprowadzenie planu modernizacji urządzeń przemysłowych i dostarczenia rolnictwu nowoczesnych maszyn rolniczych — komuniści, a także lewica socjalistów nalegają na to, aby główny wysiłek rządu skierować na sprawy zmobilizowania i szybkiego rozdziału między ludność dóbr konsumpcyjnych (żywności i odzieży).

Wydawałoby się, że między obydwoma tymi zdaniami nie ma właściwie sprzeczności. W praktyce jest jednak inaczej. Zarówno bowiem modernizacja przemysłu i produkcji rolniczej jak i obsłużenie ludności dobrami konsumpcyjnymi wymaga szybkiego rzucenia na rynek olbrzymich sum pieniężnych. Sumy te zdobyć może rząd francuski bądź to przez kredyty zagraniczne, których w tej chwili jeszcze nie ma, bądź też przez puszczenie w ruch maszyny oszczędnościowej i odpowiednie zużytkowanie zaoszczędzonych pieniędzy. Ponieważ w praktyce aktualna jest tylko droga oszczędnościowa, przeto łatwo zrozumieć, że zwolennicy obu wymienionych na wstępie koncepcji walczą między sobą o gospodarowanie pieniędzmi, które zostaną zwolnione przez redukcję różnych „nieprodukcyjnych” pozycji budżetowych.

Ale tu właśnie wchodzimy w drugi krąg kryzysu. Jakież to bowiem wydatki mają ulec redukcji pod hasłem „nieprodukcyjności”? Wiemy już, że są to przede wszystkim wydatki wojskowe. Budżet wojskowy Francji ulega w tej chwili bardzo gwałtownemu zmniejszeniu. Wiemy z programu ogłoszonego przez premiera Goulina, że zakłady fabryczne, produkujące sprzęt wojskowy, mają być przez rok unieruchomione, względnie przedstawione na produkcję cywilną, że niektóre klasy poborowych mają zostać zwolnione, a pewna część rekrutów ma otrzymać odroczenie powołania itd. itd. Jak doniosły onegdajsze depesze Konstytuanta zatwierdziła już plan rządowy redukcji budżetu. Tymczasem sfery odpowiedzialne za pogotowie obronne Francji, a więc przede wszystkim generalicja francuska, rozpoczęły gwałtowną akcję przeciwko rozbrajaniu kraju właśnie w chwili obecnej, w której horyzont międzynarodowy ulega takiemu zaciemnieniu. Wiemy m. in. o dramatycznej rozmowie na ten temat generalnego inspektora armii gen. de Latre de Tassigny z min. skarbu Phillipem a różne wiadomości, które potem nadeszły, wskazują na to, że konflikt między sferami wojskowymi a rządem przybiera na sile. Nie trzeba zaś zapominać, że co najmniej jedna partia spośród koalicji rządowej, tj. partia katolików postępowych, jest bardzo ozuta na krytykę i żądania wysuwane przez koła wojskowe, które na pewno są w tej mierze wyrazicielami poglądów gen. de Gaulle'a.

Od nowych wyborów powszechnych dzieli Francję jeszcze kilka miesięcy. Miesiące te mogą obfitować w różne wydarzenia wewnętrzno-polityczne i powikłania, których rozmiarów i skutków nie da się jeszcze ocenić. W każdym jednak razie trzeba stwierdzić, że obecna równowaga polityczna Francji wykazuje znamiona niebezpiecznej chwiejności.

## Pptk Romuald Sulński zginął w katastrofie lotniczej

LONDYN, 9.II (PAT) — W czarnym mundurze Virtutu Militari, DSO i DFC sie lotu ćwiczebnego nad Leice. Pptk Sulński był swego czasu organizatorem lotów nad Polskę w czasie okupacji niemieckiej i zginął 6 ludzi załogi w tym pptk Romuald Sulński, kawaler orderu dla pomocy Warszawie.

## POTRZEBUJEMY WIADOMOŚCI UCZCIWYCH I JASNYCH — MÓWI PREM. ATTLEE

LONDYN, 9.II (Reuter) — zostawiono bez rozwiązania ze względu na różnicę poglądów. Ale z wszystkimi różnicami musimy zapoznać się z własnego punktu widzenia oraz zapoznać się z nimi w świetle opinii światowej. Powodzenie ONZ zależy od zdol-

„Uważam, że na posiedzeniu ONZ poczyniono dobre postępy. Rzecz jasna, że dużo kwestii po-

ności znalezienia właściwego sposobu przedstawiania spraw i uczciwego rozwiązywania sporu, niezależnie od treści. Ze swej strony rząd JKMOści zdecydowany jest zrobić wszystko co będzie w jego mocy.

Jednocześnie prem. Attlee, który przemawiał z okazji pierwszego powojennego zebrania korespondentów prasy zagranicznej w Londynie wyraził swój podziw dla pracy dziennikarzy w czasie wojny. Podkreślił on wagę wolności prasy. W latach nadchodzących, powiedział premier, będziemy bardzo potrzebowali wiadomości uczciwych, dokładnych i jasnych.

## Czy kwestia Libanu i Syrii wejdzie na Radę Bezpieczeństwa?

LONDYN, 9.II (Reuter) — W ostatnich dniach trwają ważne rozmowy w Londynie i Paryżu między przedstawicielami Francji a przedstawicielami Syrii i Libanu.

Rozmowy te mają na celu załatwienie sprawy Lewantu zanim jeszcze przedyskutuje je Rada Bezpieczeństwa ONZ. Syryjski poseł w Paryżu przybył do Londynu i odbył rozmowę z b. Wysokim Komisarzem Francji w Syrii. Za znamienną uważa się obecność w Londynie b. szefa francuskiego urzędu politycznego na Lewancie hr. Ostrorog.

Utrzymują w oficjalnych kołach francuskich, że byłoby lepiej, gdyby sprawę zdołano rozwiązać jeszcze przed jej omówieniem na Radzie Bezpieczeństwa i podobno władze brytyjskie gotowe są wycofać swoje wojska każdej chwili,

gdy tylko zostanie osiągnięte porozumienie z władzami francuskimi.

## Rząd brytyjski nie uznał jeszcze gabinetu Grozy

BUKARESZT, 9.II (Reuter) — stał zakończony dopóki rząd brytyjski nie otrzyma od rządu rumuńskiego zadowolającej odpowiedzi na swą notę, wystosowaną w ubiegły wtorek.

Brytyjski przedstawiciel polityczny w Bukareszcie ogłosił, że rząd brytyjski nie uważa, by proces uznania rządu rumuńskiego za

Observatory bukareszteńscy są zdania, że najtrudniejszą sprawą jest ustalenie daty wyborów.



Wyraz poglądów rządowych kół brytyjskich

czy wiecie, że...

# Walka między Moskwą a Londynem — to starcie się dwóch światopoglądów

LONDYN, 9.II (PAT) — Socjalistyczny „Daily Herald” zamieścił artykuł na temat sporu anglo-sowieckiego w Radzie Bezpieczeństwa, który to artykuł można uznać za wyraz poglądów rządowych kół brytyjskich.

W artykule tym „Daily Herald” zaznacza, że przyszłość stosunków brytyjsko-sowieckich zależy poważnie od wyników obecnego sporu. Pismo jest zadowolone, że ONZ boryka się od razu z poważną odpowiedzialnością, gdyż tylko taka próba sił może wykazać siły żywotne tej organizacji. Sowiety wystąpiły z poważnymi zarzutami, które wymagały najbardziej stanowczego odparcia, w przeciwnym bowiem razie nasza pozycja w ONZ zostałaby zniszczona. Ołbrzymia większość narodu bry-

tyjskiego pochwała postępowanie min. Bevena, który chce jasnej i uczciwej gry.

We wtorek poseł Michael Foot zamieścił również w „Daily Herald” inny artykuł, w którym zastanawia się, dlaczego Rosja oskarża W. Brytanię.

Podkreśla on, że wszystkie zagadnienia polityczne przystania obecnie kryzys w stosunkach anglo-sowieckich. Forma zewnętrzna tego kryzysu to spór między W. Brytanią a Sowietami.

W gruncie rzeczy jednak jest to walka między socjalizmem a komunizmem i to na dalszą metę jest najważniejszym aspektem zagadnienia. Dotychczas te dwie wielkie koncepcje społeczne: socjalizm i komunizm, współzawodniczyły z sobą, zmuszone równocześnie do

wspólnej walki z faszyzmem. Dziś pozostały na placu jako jedyne w Europie potęgi: jedna wcielona w Związek sowiecki, druga w W. Brytanię. Pokój świata zależy od tego, czy te dwie koncepcje znajdą sposób współżycia opartego na zaufaniu i współpracy. Zadna nie może zniszczyć drugiej bez walki, która prawdopodobnie pochłonęłaby egzystencję świata.

Gdzie szukać rozwiązania? Autor zastanawia się, co było bezpośrednią przyczyną ostatniego ataku sowieckiego. Być może niezrozumienie brytyjskiej demokracji, które Moskwa ujawnia w pełni. Rosjanie gardzą polityczną demokracją, wychodząc z marksistowskiego założenia, że władzę polityczną posiada ten, kto ma siłę ekonomiczną. Sąd brytyjski kapitalizm wyrobił w Rosji przekonanie, że władza konserwatystów w W. Brytanii jest niewzruszona. — Nie wyobrażali oni sobie, że władza ta pryśnie w zwykłych wyborach do parlamentu.

Pojawienie się na scenie władzy socjalistycznej w miejsce łatwych do dyskredytowania i oskarżenia o faszyzm i reakcję konserwatystów, oszołomiło i wprowadziło w zakłopotanie Moskwę. Sowiecka koncepcja porządku politycznego i ekonomicznego znalazła niebezpiecznego rywala, którego trzeba było zdyskredytować możliwie szybko. Mowa Bevena uniemożliwia za-

ciemnianie sprawy i obwinianie jej w maskujące zaślony. Lepiej, że konflikt wybuchnął teraz, niż gdyby przez klajstrowanie odwlokł się o 5 lat. Socjalistyczny rząd brytyjski oskarżony został przed Trybunałem Świata o zbrodnię, której nie popełnił. Odpowiedź musiała przyjść w formie gromu. Usłyszano ją i zrozumiano w Moskwie lepiej, niż słyszą i rozumieją tam ślamazarnie tłumaczenia. Pan Wyszynski, kończy autor artykułu, nie wykażał nigdy specjalnej łaskawości dla tych, którzy przyznawali się do niepopelnionych win.

## Amerika ma obecnie 1.171 okrętów wojennych wobec 383 w 1940 r.

WASZYNGTON, 9.II (Reuter) — Amerykański min. marynarki Forrestal oświadczył, że amerykańska flota wojenna gotowa jest wypełnić wszystkie zadania wojskowe wynikające z udziału St. Zjednoczonych w ONZ.

Raport roczny Forrestala stwierdza, że w lipcu 1945 r. St. Zjednoczone posiadały 1.171 okrętów wojennych wobec 383 w 1940 r. Amerykańska flota wojenna będzie składała się obecnie z czterech flot, a mianowicie: jednej floty Pacyfiku, jednej floty Atlantyku i dwóch flot rezerwowych.

Flota Pacyfiku będzie złożona z 9 lotniskowców wielkich, 9 mniejszych, 2 pancerników, 20 krążowników, 16 kontrtorpedowców, 39 okrętów podwodnych i 74 mniejszych okrętów.

Flota Atlantyku będzie się składała z 4 lotniskowców wielkich, 4 mniejszych, 2 pancerników, 8 krążowników, 20 kontrtorpedowców, 54 torpedowców, 51 okrętów podwodnych i 60 mniejszych okrętów.

## KRONIKA TELEGRAFICZNA

— W jednej z miejscowości prowincji Schlezwig-Holstein odnaleziono osobiste proporce, używane przez Hitlera i Doenitza. Są to wielkie proporce wymiarów 4 m na 2.65 m, zawierające w środku czarną swastykę w białym kole, a w każdym rogu złotego orła.

— Amerykański zarząd wojskowy obiecał, że rozważy petycję 2.500 kobiet niemieckich, by dla dobra rodzin i produkcji rolnej zwolniono z obozów jenieckich ich mężów.

— Belgijski gabinet postanowił odroczyć opublikowanie Białej Księgi, która ma zawierać dowody przeciwko królowi Leopoldowi. Księga ta będzie ogłoszona dopiero po wyborach, które odbędą się 17 lutego. Ze swej strony król zgłosił gotowość odłożenia publikacji swojej obrony do końca marca.

— Gen. japoński Homma przyznał się, że to właśnie on wydał

rozkaz zorganizowania tzw. marszu śmierci dla 70.000 amerykańskich i filipińskich jeńców wojennych po kapitulacji półwyspu Bataan. W marszu tym zginęło 17 tys. Amerykanów i Filipinczyków.

— Z dniem 1 marca zniesione zostaną w Szwajcarii wszelkie ograniczenia w zużyciu paliwa.

## Wartość inwestycji przemysłowych w departamencie Górnej Adygi

RZYM, 9.II (ANSA) — Ogólna wartość inwestycji przemysłowych poczynionych przez Włochów w departamencie Górnej Adygi, sięga 150 miliardów lir, a wartość inwestycji wojskowych 37 miliardów lir.

Produkcja elektryczna w prowincji Wenecja Tridentina, która

w r. 1919 wynosiła 90 milionów kilowatów rocznie, w r. 1939 osiągnęła 700 milionów kilowatów, co wynosi 14 proc. całej produkcji Włoch. Gdy wszystkie zakłady będące w budowie i projektowane zostaną ukończone, produkcja ta będzie produkowała ogółem 3 i pół miliarda kilowatów.

## W ciągu b. r. wszyscy włoscy jeńcy będą repatriowani

LONDYN, 9.II (Reuter) — Lord prezydent Rady — Morrison — oświadczył w Izbie Gmin, że wszyscy włoscy jeńcy wojenni będą w ciągu bieżącego roku repatriowani. 30.000 jeńców włoskich opuściło już W. Brytanię.

W sprawie repatriacji jeńców niemieckich rząd brytyjski nie może jeszcze złożyć żadnego oświadczenia.

było dobrze i przytulnie i złościście, owa młodość, która tu teraz zamieszkała, była poniewierana, bita, kopana i męczona ponad ludzkie wyobrażenie. Ze padała ze straszliwego wycieńczenia, diabozona przez tępy, potworny głód i zmarnięte, kłuszące zimno. Ze broczyła krwią w powstaniach i w ponurych niemieckich obozach. Ze zżerały jej młode, pęczniejące i rwące się do żywota siły: dogłębny i szarpający w trzewiach ból, męka, rozpacz i bezbrzeżna, wyrwająca serce z piersi tęsknota. — Wiadomo — upiór kłęski.

Owóż, jest teraz ta młodość, mieszkająca w białym domu nad morzem, pełna niezmiernego w sobie i serdecznego uradowania, siedzącego na stu złotych koniach. Ze oto skończyły się tamte dni zła, znaczone męką, cierpieniem i szła tam krw. Ze udało się wydosłać z pod tamtych pazurów, usiłujących zdusić i na śmierć zadłaboczyć. Ze jakiś odmienny od innych, dobry niezmiernie i szczęśli-

wy dzień otworzył zatrzaśnięte przez wiele lat wrota szeroko i nasłoneczną i wypuścił na boży świat, zalany radosnym, woniejącym słońcem i wolnością. Ze rozwiął się ów tam potworny, pobluzgany krwią koszar śmierci i że na umęczonymi głowami rozpiął się, wraz z urodą słońca, biały i promienny dzień. I że jej, tej młodości, która chce żyć i rość i bujnieć podle Panabozych i przyrodzonych praw i zakonów, nie będzie nikt już teraz kładł tamy w jej rozroście i prężności, jaka się jej z prawa przynależy.

Zaczem nie zdziwi się nikt z ludzi, że owa młodość, mieszkająca teraz w białym domu nad morzem, przeniesiona tam z męczących, zasłoneżonych tajg i z okrwawionych niemieckich obozów, jest pełna w sobie głębokiego i jak najbardziej stoniecznego rozradowania.

I że swego żywota, wyrwanego cudem z pazurów śmierci i z tego białego domu, w którym pozwolono jej zamieszkać i ze swej nau-

ki. Albowiem młodość ta, osiemnastoletnia i podobna do zakwitającej gałązki czereśni, uczy się w białym domu nad morzem. Gorliwie, szczerze, poważnie.

Uczy się, aby nadrobić tamte lata jałowe i puste, a wypełnione jedynie głodem i męką bez granic. Aby dogonić swe rówieśnice w innych, szczęśliwych krajach, skąd nie brano młodych dziewcząt ani na poniewierkę, ani do skrwawionych bitew, ani do koncentracyjnych obozów. Aby odrobić tamto wszystko zaniedbanie w swoim żywocie, w pracy nad swoją mądrością i nad rozrostem swego ducha, i aby zapewnić rozumną, szczerą, sobie i narodowi potrzebną wiedzę tamtą lukę, która powstała przez uderzenie twardego i rąbiącego jak topór losu. Aby się uczyć, uczyć i kształcić. I stawiać się coraz bardziej pełnym człowiekiem i bogacić swój umysł i poszerzać swoją duszę i zbierać, jak złote ziarno, tamte wszystkie klejnoty i bogactwa, potrącona na za-

łożliwym i pełnym cierpienia szlaku poprzedniego pielgrzymowania i mozolnych tułacznych dróg.

Pracuje tedy i uczy się owa młodość polska w białym domu, w miasteczku nad modrym morzem. Albowiem w białym domu nad morzem mieszka teraz polska szkoła.

Roześmiana w swej szczęśliwości i w słońcu, kwitnąca bujną, jaskrawą młodością, jak biała gałązka czereśni, kładąca mądrością i szukająca tej mądrości z niezmierną pracowitością.

Zagościła bowiem w tej szkole niezmierną pracowitość. Stało się albowiem tu kiedyś coś ogromnie radosnego. Oto uczyła się w tej szkole polska, roześmiana młodość porwała któregoś tam dnia, po lekcyjach, cisnącego się do izb szkolnych i bardzo natrętnego Leniucha, który w nauce chciał przeszkadzać, na ręce, i zaniósłszy wśród radosnego wrzasku na gibkich, śmigłych ramionach nad tamten brzeg ziemi — cisnęła go z impe-

Amerykańskie władze wojskowe w Europie zniszczyły 600 samolotów wartości miliarda dolarów, Samoloty nie nadawały się do użytku pokojowego, nie można ich było sprzedać, a przewóz ich do Ameryki nie opłacał się. Wszystkie wartościowe i użyteczne części zabrano przed zniszczeniem. — Wśród zniszczonych samolotów znajdują się m. in. „Latające fortece” i „Liberatory”.

Około 1.500 samolotów, przeważnie transportowych, niepotrzebnych armii, oddano do dyspozycji Komisji, organizującej linie lotnicze w Europie. Z 17.000 amerykańskich samolotów, które znajdowały się w Europie w chwili kapitulacji Niemiec, 5.000 odesłano do Dalekiej Wschód, a 3.500 zachowano w Europie jako rezerwę straty giczną.

## KRONIKA SPORTOWA

### Nowy sukces piłkarzy Żandarmerii

Jak już pisaliśmy, w sobotę dn. 16 lutego br. rozegrany zostanie w Rzymie mecz piłkarski pomiędzy repr. Żandarmerii Angielskiej a repr. Żandarmerii Polskiej, Drużyna Żandarmerii pilnie przygotowuje się do tego spotkania i rozgrywa dwa razy w tygodniu mecze treningowe przeważnie z drużynami angielskimi, aby przyzwyczaić się do gry swoich przyszłych przeciwników. Po dwóch kolejnych zwycięstwach, odnieśli Żandarmi nowy sukces i to b. poważny, wygrywając w ub. środę na boisku w Senigallii, spotkanie z silną kombinowaną drużyną okręgu wojskowego Ancona. Żandarmi, którzy wystąpili w eksperymentalnym składzie, ze Strączkiem na obrońce i Jandudą na środku ataku, zagrali b. ładnie, zwyciężając Anglików 5:1 (2:0).

Pierwsze minuty nie zapowiadały tak wysokiej wygranej polskiej drużyny. Anglicy grali w tym okresie b. ładnie Doskonała interwencja Gieruli kilka razy wyjaśniła niebezpieczną sytuację. Po kilku-

nastu minutach gry, drużyna polska zaczyna grać coraz lepiej, a efektowne zagrania lewej strony ataku — Mykietowicz, Pollok (b. ambitny i pracowity gracz), oraz nieco słabsze tego dnia Smetana i Pańczyszyna przynoszą dwie bramki strzelone przez Smetanę. Dobrze w tym okresie grają pomocnicy Królik i Stasiak. Po zmianie pół, Polacy górują wyraźnie nad grającą pod wiatr drużyną angielską. Po szeregu dobrych zagran całej drużyny, Janduda strzela dalsze trzy bramki, ustalając wynik dnia.

Dla gości jedyną bramkę zdobył z wolnego lewy łącznik. Sędziował Anglik Clark zupełnie dobrze. Widzów około 1.000.

T. M.

## FESTIVAL SZTUKI ODBĘDZIE SIĘ W RZYMIE

Z powodu dużych trudności kwaterekowych w Trieście, Festival Sztuki odbędzie się w Rzymie w terminie, jak było zapowiedziane, 26 lutego br.

DWA OBLICZA ATOMU w ilustrowanym miesięczniku  
**UWAGA NADCHODZI**  
Nr 1 (11)  
C.M.F. 337 Cena lir 30

tem przed siebie i utopiła w przepaściach morza.

Co uczyniwszy, owa młodość radosna i pilna, pobiegła do swojej rozłomanej szkoły z powrotem, aby rozwiązać tam w skupieniu ducha bardzo zawile jedno zadanie arytmetyczne.

Tamten natrętny zaś Leniuch na dobrze w wodzie utopion.

Hej, hej! Może dlatego tamto modre morze marszczy się gniewnie od czasu do czasu i mruczy nie zrozumiałym, nadąsanym gderaniem po nocach?

Ha, niech sobie mruczy. I tam nie ma nic innego, lepszego do roboty!

Wydawca:  
Oddział Kult. i Prasy 2. Korp.  
Adres Redakcji i Administracji  
Polish Forces C.M.F. 58  
Wychodzi 6 razy w tygodniu  
WYDANIE POŁOWE (B)  
CENA 3 LIRY

## Grecja jest zadowolona z rozwiązania osiągniętego na Radzie Bezpieczeństwa

ATENY, 9.II (Reuter) — Premier grecki Sophulis udzielił wy-

wiadu korespondentowi Reutera oświadczając:

### EAM zgadza się — Tass prostuje

MOSKWA, 9.II (TASS) — Brytyjski dziennik „Yorkshire Post” donosi, że delegacja komunistów greckich EAM w czasie wizyty w Moskwie, poinformowała rząd sowiecki, że EAM gotowa jest zgodzić się na współdziałanie Sowietów w administrowaniu portu w Salonikach.

Agencja TASS upoważniona jest do stwierdzenia, że doniesienie to jest nieprawdziwe.

Rząd mój jest zadowolony z rozwiązania osiągniętego na Radzie Bezpieczeństwa. Grecja zyskała dzięki debacie na powadze, gdyż przedstawiciele mocarstw uznali wielkie poświęcenia naszego kraju i złożyli mu hołd. Również pozycja mojego rządu doznała wzmocnienia. Zrobię wszystko, by dać realne podstawy tej stabilizacji demokratycznej, o której mówił min. Bevin.

Rząd mój odziedziczył nieszczęśliwą przeszłość, którą dopiero musi naprawiać. Jesteśmy przeciwni wybuchom tak prawnicy jak i lewi-

cy. Wybory odbędą się nieodwołalnie 31 marca, nawet w wypadku jeśli niektóre stronnictwa, jak np. EAM postanowią nie brać w nich udziału.

### Radio moskiewskie atakuje Ojca św.

w związku z encykliką o Kościele unickim

LONDYN, 9.II (Reuter) — Radio moskiewskie ponownie zaatakowało Ojca Świętego w związku z jego encykliką o Kościele unickim.

Obecne postępowanie Watykanu, mówiła Moskwa, jest logiczną konsekwencją stanowiska zajętego przez niego w czasie wojny. Watykan nie traci żadnej okazji by siać niezgodę między Związkiem sowieckim a jego aliantami. Papież, wywodzi wreszcie Moskwa, wzywa Aliantów do nie wykorzystywania swojej przewagi wojskowej. Te

## EAM stawia żądania państwowemu nadzorującym wybory w Grecji

ATENY, 9.II (Reuter) — Komunistyczna organizacja EAM poinformowała rządy brytyjski, amerykański i francuski, jako te, których przedstawiciele będą nadzorowali wybory w Grecji, że ko-

muniści zbojkotują wybory, o ile nie zostaną spełnione następujące ich żądania:

- 1) Utworzenie rządu na szerszych podstawach z udziałem EAM;
- 2) Rozwiązanie terrorystycznych organizacji prawicowych;
- 3) Powszechna amnestia dla wszystkich członków ruchu oporu;
- 4) Przeprowadzenie czystki list wyborczych i
- 5) Przeprowadzenie czystki w armii i w policji.

„Przemyt istnieje — dowodów nie ma”

## Argentyna odpowiada na notę amerykańską

BUENOS AIRES, 9.II (Reuter) — Rząd argentyński w następujący sposób odpowiedział na notę ame-

rykańską, żądającą wyjaśnień w związku z doniesieniami „N. Y. Times'a”, że płk Peron oskarża ambasadę St. Zjednoczonych o współudział w przemyśle broni do Argentyny.

Płk Peron, mówi nota argentyńska, jest takim samym obywatelem Argentyny, jak każdy inny. Przemyt broni do Argentyny odbywa się wzdłuż wybrzeża Atlantyku, ale dowodów w tej sprawie nie ma”.

### Don Juan odmówił przyjęcia Cadillac

LIZBONA, 9.II (Reuter) — Prezydent do tronu hiszpańskiego, Don Juan, odmówił przyjęcia luksusowego samochodu Cadillac, zaofiarowanego mu przez rząd hiszpański gen. Franco. Don Juan odbył rozmowę z księciem d'Alba.

LONDYN, 9.II (UP) — Prezydent autonomicznego rządu baskijskiego przed dojściem do władzy gen. Franco, Aguirre, oświadczył, że w obecnych warunkach niemożliwa jest nowa wojna do mowa w Hiszpanii, podobna do tej, jaka miała miejsce 10 lat temu. Nie żyjemy w epoce wojen domowych, mówił Aguirre i Alianci nie tolerowaliby obecnie wojny domowej w Hiszpanii, tak jak nie tolerowali jej w Grecji czy w Chinach.

### Pismo Zw. Zawodowców w brytyjskiej strefie okupacyjnej

LONDYN, 9.II (R) — Brytyjskie władze okupacyjne w Niemczech zezwoliły na publikowanie pierwszego pisma związków zawodowych, które będzie się ukazywało w nakładzie 25.000 egzemplarzy.

Przywódcą brytyjskiej organizacji związków zawodowych, sir Walter Citrine, odwiedził niemieckie związki zawodowe i podkreślił, że władze brytyjskie pragną umożliwić im działalność.

### Gen. Mac Arthur żąda danych wywiadu marynarki japońskiej

TOKIO, 9.II (Reuter) — Gen. Mac Arthur wydał rozkaz rządowi japońskiemu natychmiastowego dostarczenia kompletnej sprawozdania działalności wywiadu marynarki japońskiej. Przewidują, że doprowadzi to do ujawnienia bardzo wielu sukcesów wojskowych Japonii.

## Kiedy Rosja wycofa swoje wojska z Danii?

EDYNBURG, 9.II (Reuter) — Korespondent londyński szkockie-

go dziennika „The Scotsman” donosi, że w czasie nieoficjalnych rozmów, jakie miały miejsce w ciągu ostatnich 10 dni między delegacją sowiecką na ONZ a duńskim min. spraw zagr. Rasmussenem, delegacja sowiecka poruszyła sprawę ewakuacji wojsk brytyjskich z Danii.

W czasie rozmów min. duński zapytał ze swej strony kiedy Rosjanie zamierzają wycofać swoje wojska z Danii.

### Zajścia między monarchistami i komunistami w Paryżu

PARYŻ, 9.II (Reuter) — W czasie zebrania monarchistów miały miejsce zamieszki między monarchistami a socjalistami i komunistami, w wyniku których aresztowano 60 osób.

Zamieszki rozpoczęły się, gdy mówcy przypomnieli wydarzenia z 6 lutego 1934 r., w związku z aferą Stawiskiego, oświadczając, że republika doprowadziła Francję do klęski.

### Napad rabunkowy w centrum Paryża

PARYŻ, 9.II (Reuter) — W środę w samym centrum Paryża trzech osobnicy, uzbrojeni w karabiny maszynowe, napadli na samochód Credit Lyonnais i zrabowali worki z pieniędzmi, ogólnej wartości 10 milionów franków.

## W Norymberdze przemawia prokurator sowiecki

NORYMBERGA, 9.II (Reuter) — Na wczorajszym posiedzeniu trybunału norymberskiego przemawiał oskarżyciel sowiecki, Rudenko, który stwierdził, że działania wojsk hitlerowskich na terytorium Rosji spowodowały miliony ofiar, a Hitler przy pomocy Rumunii, Węgier i Finlandii zmierzał do wytrzebienia narodu rosyjskiego, zniszczenia go biologicznie oraz do starcia z powierzchnią ziemi takich miast jak Leningrad i Moskwa. Rudenko oświadczył dalej, że Niemcy sprofanowali na terytorium sowieckim 1670 kościołów prawosławnych, 237 rzymsko-katolickich oraz 532 synagogi. Niemcy

zniszczyli 8 klasztorów, w tym słynną Lawrę Pieczarską w Kijowie. Ogółem hitlerowcy zniszczyli w Rosji 1.710 miast i ponad 70.000 wsi, Zburzyli 6 milionów budynków, pozostawiając bez dachu nad głową 25 milionów Rosjan.

### Radar zastąpi latarnie morskie

LONDYN, 9.II (Reuter) — Korespondent „Daily Herald” donosi z Waszyngtonu, że niebawem latarnie morskie będą mogły być zastąpione przez aparaty radar.

## Amerykanie przeprowadzą repatriację 5 i pół miliona Japończyków

TOKIO, 8.II (AP) — Władze amerykańskie przeznaczają niebawem 100 statków typu „Liberty” i 100 innych statków celem przeprowadzenia repatriacji 5 i pół miliona Japończyków.

Dotychczas 1.700.000 Japończyków przebywa jeszcze ciągle w Mandżurii, 1.500.000 w Chinach, 800.000 na Sachalinie i w innych okręgach, okupowanych przez Ro-

się, 50.000 na Filipinach, 450.000 na Formozie, a poza tym wiele tysięcy jest rozproszonych w okręgach Singapur, Hong Kong i na wyspach Pacyfiku.

Japonia nie może sama dostarczyć potrzebnych statków, gdyż straciła w czasie wojny wszystkie statki pasażerskie i 5/6 statków towarowych.

### Oświadczenie prem. Sultaneha

## Nie ma wogóle mowy o uznaniu „rządu” Azerbejdżanu

LONDYN, 9.II (R) — Premier perski Sultaneh oświadczył, że ma nadzieję, iż uda mu się sformować rząd w ciągu najbliższych dni.

Jeśli lekarze pozwolą mi na to, mówił Sultaneh, zdecyduję się na wyjazd do Moskwy, ale sprawa ta nie jest jeszcze postanowiona.

Nie ma w ogóle mowy o tym byśmy mogli uznać tzw. demokratyczny, prowizoryczny „rząd” Azerbejdżanu. Również nie ma mowy o tym, by mogły się odbyć wybory przed ewakuacją wojsk cudzoziemskich, której termin upływa 2 marca.

### Habsburgowie znajdujący się w Austrii będą aresztowani

WIEDEN, 9.II (Reuter) — Rząd austriacki zarządził w porozumieniu z francuskimi władzami okupacyjnymi, że wszyscy członkowie rodziny Habsburgów, znajdujący się na terytorium austriackim, będą aresztowani. Zarządzenie to dotyczy przede wszystkim najbliższych Szwajcarii prowincji Tyrol i Vorarlberg (Przedarlunia) oraz księstwa Liechtenstein. Habsburgowie będą aresztowa-

ni niezależnie od tego jaki mundur będą nosili.

### Z OSTATNIEJ CHWILI

## Niepowodzenie sowieckiej nagonki na uchodźców

LONDYN, 9.II (R) — Na posiedzeniu komisji ONZ dla spraw społecznych, humanitarnych i kulturalnych omawiano znowu sprawę uchodźców, przy czym odrzucono trzy znamienne wnioski sowieckie.

Przed wszystkim odrzucono 28 głosami przeciwko 6 wniosków sowiecki, że uchodźcy mogą być osiedlani na nowych terytoriach jedynie za zgodą władz kraju z którego pochodzą i kraju, który ma ich przyjąć. Drugi odrzucony wniosek sowiecki żądał zakazu propagandy w obozach uchodźców przeciw powrotowi do krajów ich pochodzenia w obecnych warunkach. Trzeci wreszcie wniosek sowiecki żądał, aby większość personelu administracji tych obozów stanowili obywatele tych krajów (oczywiście wniosek ten mówiąc o obywatelach danych krajów miał na myśli wysłanników ich obecnych „rządów”. - Przyp. Red.)

W czasie całej debaty Eleonora Roosevelt zajmowała stanowisko w obronie uchodźców, przeciwstawiając się metodom, które mają na celu zmuszanie uchodźców do powrotu do ich krajów wbrew ich woli.

LONDYN, 9.II (R) — Jak się dowiadujemy cztery wielkie mocarstwa, tj. St. Zjednoczone, W. Brytania, Francja i Chiny postanowiły przedłożyć Zgromadzeniu ONZ rezolucję, dotyczącą krytycznej sytuacji żywnościowej świata. Delegacja sowiecka oświadczyła,

że musi się zwrócić w tej sprawie do Moskwy. W rezolucji mają być wymienione jako przyczyny krytycznej sytuacji żywnościowej: susza, tegoroczne zła zbiory pszenicy, brak ryżu itd. W kołach delegacji wielu państw zadają sobie pytanie, dlaczego nawet w takich sprawach delegacja sowiecka nie może powziąć decyzji na miejscu.

LONDYN, 9.II (R) — Min. wojny Lawson oświadczył w Izbie Gmin, że wojsko polskie w Szkocji liczy ponad 47.000 oficerów i żołnierzy, w tym 654 kobiety. Z liczby tej 28.000 służyło poprzednio w armii niemieckiej oraz w organizacji Todta. Do służby tej żołnierze ci byli zmuszeni, a do armii polskiej wstąpili przed kapitulacją Niemiec.

NOWY JORK, 9.II (AP) — Związek przemysłowców amerykańskich wystosował żądanie do rządu, by nie udzielał kredytów ani pożyczek narodom, które skonfiskowały lub grożą skonfiskowaniem własności obywateli amerykańskich.

Żądanie to pozostaje w związku z oświadczeniem „prowizorycznego rządu warszawskiego” i rządu czeskiego o upaństwowieniu i przejęciu fabryk.

LONDYN, 9.II (TASS) — Prasa egipska publikuje plany amerykańskie budowy wielkiej szosy, która połączy Arabię Saudyjską z Morzem Śródziemnym przez Palestynę. Szosa ta długości 1.600 km będzie równoległa do naftociągu.